douleur de la reine Jeanne emprisonnée par Charles de Duras. La couronne, la garlanda, la 

frontière, le chapeau ou le capuchon avec de l’or, de l’argent ou des perles sont interdits de 

même que les décorations en matières précieuses sur la mantille et la houppelande. Il est 

également proscrit sur les vêtements les boutons en argent ou en perles, les rubans d’or 

d’argent ou de perle, les franges de soie, de fourrure de vair ou d’hermine. Seules les mariées 

pourront le jour de leur mariage contrevenir à cette criée. Le même texte prohibe les fêtes de 

jour comme de nuit et défend aux musiciens et jongleurs de jouer de leurs instruments. Le 28 

265 Il est lu une première fois de manière incomplète le 23 juillet 1365 puis soumis une nouvelle fois le 
24 août 1365 (AM Marseille, BB 24, f° 216 r° - 217 r° et 234 r° - 235 r°). 
266 L’abréviation du terme cetr… n’a pu être résolue. 
267 AM Marseille, BB 28, f° 79 r° - 79 v°. 
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novembre, le conseil de ville précise que les femmes mariées ont la possibilité d’avoir une 

bordure de peau ou de soie à leurs vêtements et des anneaux aux doigts268. 

En 1417, le conseil de ville de Carpentras nomme une commission de sept conseillers 

chargés d’élaborer un règlement somptuaire. La version soumise à l’approbation de 

l’assemblée communale, le 13 avril, interdit ou restreint l’usage, pour la gente féminine, de 

très nombreux ornements comme les broderies et les fourrures. Les conseillers s’intéressent 

aussi aux dimensions de diverses parties du vêtement, et enfin aux accessoires métalliques du 

costume. L’article VI prohibe le port des perles, ainsi que de l’or et de l’argent non titrés, en 

colliers à maillons ou dans d’autres ornements, excepté dans des bagues et crochets de 

vêtements. Quant à l’article VII, il interdit aux femmes le port de ceintures d’argent, dorées 

ou non, excédant la valeur de dix pièces d’or courantes chacune, tissu inclus. La 

contrevenante s’exposait à la confiscation de la pièce du costume, et peut-être à des 

« pénalités temporelles et spirituelles »269 par le recteur du Comtat Venaissin et l’official de 

Carpentras270. Le conseil de ville apporte des modifications à ce règlement le 18 avril, en 

adoucissant quelques prescriptions sur le vêtement, mais pas sur les accessoires271. 

268 AM Marseille, BB 28, f° 82 r°. 
269 Chobaut 1913, p. 158. 
270 In primis, quod nulla mulier…………… [cujuscumque] condicionis existat …………………….. 
portare ab inde raupam nec aliquod aliud indumentum ………………. 
Item, quod non portent nec portare audeant folraturas aliquas in vestibus predictis grisorum, 
variorum et aliorum quoruncunque, preterquam pellium aguinorum, aortonorum (?), cuniculorum, 
telarum, cadissiorum, boquassinorum, sargiarum, fustaneorum, tellarum et pannorum laneorum, 
salvo tamen quod in circuitu collaretorum aupellandarum sive vestium ab infra portare possint et 
valeant de predictis seu eorum altero magis placibili folraturas latitudinis sive altitudinis quatuor 
plenorum digitorum, et in marguis vestium predictarum in eorum manicarum extremitate, in toto 
earum circuitu ab infra longitudinis unius palmi canne, et non ultra, nec eciam in capuciis seu eorum 
bechiis sive cornetis folraturas aliquas velluti, serici et cameloti nec alterius linei panni. 
Item, quod aupellande et alie vestes jam facte dominarum sive mulierum predictarum reducantur, 
necnon et faciende fiant modo et forma infrascriptis : primo enim non tirassabunt seu trahentur super 
terram illi mulieri cujus erunt mensurando illam et portando ejus patina ultra quatuor digitos. 
Item, manice sive margue dictarum vestium non erunt latitudinis sive aperture, mensurando ab infra et 
in extremitate dictarum manicarum, ultra latitudinem unius palmi canne. 
Item, quod nulle portentur brovidadure necque fresia aliqua nec alie divise in hopellandis, vestibus et 
capuccis earumdem. 
Item, quod non portentur perle aurumque et argentum non monetatum in collaribus divisis nec alias 
quoquo modo in earum ornamentis, preterquam in annulis sive anellis et crochetis vestium et alias ut 
infra declarabitur. 
Item, quod non portabunt zonas argenteas, albas seu deauretas excedentes valorem decem aureorum 
currentis pro zona qualibet, etiam incluso textuco. Publié par Chobaut 1913, p. 160. 
271 Et salvo et adjecto quod cum supra ordinatum extiterit quod manice seu margue vestium 
predictarum essent latitudinis, mensurando ab infra et in extremitate ipsarum, unius palmi canne 
solum et duntaxat, voluerunt et concesserunt quod sint et remaneant ad plus latitudinis unius palmi et 
medii canne solum et duntaxat. 
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Ces règlements somptuaires ont pour point commun, à l’exception peut-être de 

l’article LXX des statuts de 1293 de Salon et de quelques articles des règlements avortés de 

Marseille de l’année 1365, de ne pas faire de distinction dans les interdictions selon la classe 

sociale ou la fortune. Tous les règlements promulgués ne s’appliquent qu’aux femmes, ce qui 

n’a rien de véritablement surprenant car, dans la société médiévale éminemment misogyne, 

elles ont le statut de mineure. Elles vivent dans une organisation sociale et idéologique créée 

par les hommes autant civils qu’ecclésiastiques. Conditionnées au rôle d’épouse, de mère ou 

de fille272, leur père273, leur mari274, les clercs275 souhaitent leur imposer la soumission, la 

modestie, la sobriété, tant par les gestes et la parole que par l’apparence : « La modestie des 

gestes est au fond, comme la discrétion des parures, un solide rempart pour défendre ce bien 

précieux de la chasteté qu’un corps exhibé en public pourrait mettre en péril »276. La chasteté 

féminine est la seule capable d’assurer la légitimité de la progéniture, car la beauté est 

Item, cum supra retentum fuerit quod manie seu marge in earum extremitate possint folrari ad 
beneplacitum ipsarum mulierum seu eorum virorum in toto earum circuitu ab infra tamen folraturis 
quibus voluerint longitudinis unius palmi solum et duntaxat, addiderunt quod possint dictas manicas 
folrare seu folrari facere ab extremitate ipsarum usque ad cubitum solum quibuscunque folraturis 
debitis et eis placidis seu acceptis. 
Et premissas ordinationes fecerunt sic et taliter quod sit fas et possibile semper eisdem dominis de 
consilio et scindicis presentibus et futuris in eis detrahere, corrigere et addere, meliorando 
condicionem civitatis et civium predictorum. 
Item, ordinarunt quod anno quolibet, in introitu eorum anni, scindidi in parlamento publico faciendi 
in prestacione eorum juramenti, teneantur, ac etiam consiliarii, jurare et ad sancta Dei evangelia per 
ipsos et ipsorum quemlibet corporaliter sponte tacta juramentum prestare in manibus domini rectoris 
seu ejus locumtenentis cujuscumque alterius presidentis, de servando et servari faciendo et 
procurando inconcusse statuta predicta. 
Item, ordinarunt quod scindici ex parte consilii predicti dicto domino rectori, pro temporali 
jurisdictione, ac domino vicario et officiali Carpentoratis, pro spirituali potestate, supplicent ac 
eosdem humiliter requirent quatinus in premissis omnibus et singulis statutis, ordinationibus et 
legibus municipalibus ac aliis supradictis, tamquam rite et legitime factis et utilitatem publicam 
civitatis et civium predictorum concernentibus, auctoritatem interponant judiciariam pariter et 
decretum, dictasque ordinationes omnes et singulas predictas faciant teneri ac etiam inviolabiliter 
observari, et contra non servantes seu contra ea seu eorum aliqua temere venientes penas spirituales 
et temporales, prout ad quemlibet ipsorum pertinet et spectat, fulminent et pro eorum arbitrio infligant 
et promulgent, hopellandas, vestes, folraturas necnon perlas, aurum, argentum et divisas ac alia 
portari prohibita supradicta sine misericordia confiscando, et voce preconia confiscari publicando, 
etc… Publié par Chobaut 1913, p. 162-163. 
272 Casagrande 1991, 2002², p. 110-112. 
273 Voir notamment Le livre du chevalier de La Tour Landry, publié par A. de Montaiglon (1854). 
274 Le Mesnagier de Paris, manuel rédigé par un mari à l’usage de sa femme, expose l’idéal bourgeois 
d’une « prudefemme » observant strictement toutes les règles morales, religieuses et sociales. Publié 
par G. E. Brereton et al. 1994, 2010². 
275 Se reporter notamment à la contribution de J. Dalarun (1991, 2002²) dans l’Histoire des femmes en 
occident, II, Le Moyen Âge, dirigé par Chr. Klapisch-Zuber. 
276 Casagrande 1991, 2002², p. 131. 
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dangereuse, elle enflamme le désir des hommes et incite ainsi à la luxure277. Il convient donc